
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 124 del 07/10/2022

PNRR  MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA;  COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA;  INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL  TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNE - INVESTIMENTI 
RELATIVI A  OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE  ED ARREDO URBANO 
STRADE COMUNALI ANNO 2021-CUP G77H19000330004

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì sette del mese di ottobre alle ore 09:00, presso la sede 
comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Belinda 
Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in salaAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 07/10/2022 
 

OGGETTO: 
PNRR  MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;  COMPONENTE 
C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;  INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL  TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNE - INVESTIMENTI RELATIVI A  OPERE 
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE  ED ARREDO URBANO STRADE 
COMUNALI ANNO 2021-CUP G77H19000330004 
 
Premesso che: 

⋅ l’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n.145, ha previsto, per l’anno 
2021, l’assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni. 

⋅ il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n.145 del 2018, inserito dall'articolo 46, 
comma 1, lett. b), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, ha previsto un incremento 
delle risorse assegnate ai comuni, ai sensi del citato comma 139 di 900 milioni di euro 
per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022;  

⋅ tali risorse, come specificato dal secondo periodo del comma 139-bis, sono finalizzate 
allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del 
Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145 della citata 
legge n.145 del 2018; 

⋅ il totale delle risorse disponibili per l’anno 2021 sono state assegnate ai comuni con 
decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto 
interministeriale del 25 agosto 2021 e i decreti con i relativi allegati sono pubblicati sul 
sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Finanza Locale; 
 

precisato che tutte le assegnazioni di contributi relative alla graduatoria del 2021, pari a 3.600 
milioni di euro (risorse anno 2021 e risorse anno 2022), sono confluite nel piano nazionale di 
ripresa e resilienza; 
 
atteso che il comune di Castel Maggiore ha provveduto ai sensi di legge alla compilazione della 
richiesta di contributo per l’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI ANNO 2021 con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali 
(“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”); 

 
dato atto che il comune di Castel Maggiore risultava ammesso ad un contributo pari ad € 
525.000,00 per l’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2021 
CUP G77H19000330004; 
 
valutato lo stato attuale della pavimentazione della viabilità esistente e considerato che, vista la 
necessità di risolvere alcuni nodi critici della rete, si è proceduto alla progettazione della messa in 
sicurezza, la manutenzione e la riqualificazione di: 

o via Albertina; 
o via Galliera; 
o via Garibaldi e via Mazzini; 
o via La Pira; 
o via Manzoni; 
o via Marabini; 
o via Sammarina nord; 
o via Sammarina sud; 
o via Serenari; 
o via Stradellaccio; 
o via Verne; 
o via Di Vittorio; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 07/10/2022 
 

vista la Determinazione del Settore lavori pubblici e ambiente nr. 265 del 23/12/2021 avente ad 
oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE NELLL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE ED ARREDO URBANO STRADE 
COMUNALI CUP G77H19000330004 CIG Z4234889BC - COSTITUZIONE FPV” con cui è stato 
affidato allo studio UndergroundStudio, con sede in Viale E. Panzacchi 17/2 a Bologna cod. fisc. e 
P.iva 03207611207, nella persona dell’ing. Elisabetta Lanza il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione. 

 
Dato atto che l’ufficio tecnico ha elaborato un progetto definitivo – esecutivo ad oggetto: “PNRR  
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;  COMPONENTE C4: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;  INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL  TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNE - INVESTIMENTI RELATIVI A  OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
RIQUALIFICAZIONE  ED ARREDO URBANO STRADE COMUNALI ANNO 2021-CUP 
G77H19000330004”, per i lavori sopra descritti, composto dagli elaborati progettuali elencati di 
seguito oltre che dal PSC redatto dall’Ing.Elisabetta Lanza:  
 

Elaborato Descrizione Prot.n. 

QU Quadro d’unione  25772/2022 

ALB Via Albertina 25772/2022 

GLL Via Galliera 25772/2022 

G-M Via Garibaldi – Via Mazzini 25772/2022 

LPA Via La Pira 1 di 2 25772/2022 

LPA Via La Pira 2 di 2 25772/2022 

MNZ Via Manzoni  25772/2022 

MRB Via Marabini 25772/2022 

SMR-N_1 Via Sammarina Nord 1 di 9 25772/2022 

SMR-N_2 Via Sammarina Nord 2 di 9 25772/2022 

SMR-N_3 Via Sammarina Nord 3 di 9 25772/2022 

SMR-N_4 Via Sammarina Nord 4 di 9 25772/2022 

SMR-N_5 Via Sammarina Nord 5 di 9 25772/2022 

SMR-N_6 Via Sammarina Nord 6 di 9 25772/2022 

SMR-N_7 Via Sammarina Nord 7 di 9  25772/2022 

SMR-N_8 Via Sammarina Nord 8 di 9 25772/2022 

SMR-N_9 Via Sammarina Nord 9 di 9 25772/2022 

SMR-S Via Sammarina Sud 25772/2022 

SRN Via Serenari 25772/2022 

STD Via Stradellaccio 25772/2022 

VRN Via Verne 25772/2022 

VTT Via di Vittorio 25772/2022 

 Sezione tipo 25772/2022 

 Abaco interventi 25772/2022 

CM Computo metrico estimativo 25772/2022 

CP Capitolato prestazionale 25772/2022 

CSA Capitolato speciale d’appalto 25772/2022 

EE Elenco elaborati 25772/2022 

EP Elenco prezzi unitari 25772/2022 

QE Quadro Economico 25772/2022 

RT Relazione Tecnica 25772/2022 

SC Schema di contratto 25772/2022 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 07/10/2022 
 

PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo dell’opera 25781/2022 
 
Tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 812.867,59 come da seguente 
quadro economico: 

 
a) Lavori    
a1 Importo lavori  €    609.660,22  
a2 Oneri per la sicurezza  €      16.575,00  

Totale lavori  €   626.235,22 
    

b) Somme a disposizione    
b1 Imprevisti, pubblicità  € 30.508,01  
b2 Spese tecniche, compresi oneri casse professionali €   7.191,56  
b3 Spese per indagini, prove di laboratorio, frazionamento (IVA compresa) €   2.928,00  
b4 Incentivi (art. 113 D.Lgs 50/2016 s.m.i.)    € 12.524,70  
b5 IVA 22% su b2  €   1.521,29  
IVA 22% su imprevisti su b1  €   6.711,76  
IVA 22% su a) lavori  €137.771,75  

Totale somme a disposizione  €186.632,37 
TOTALE COSTO           € 812.867,59 

 
Visto il verbale di verifica/validazione del progetto, acquisito agli atti al prot.n. 25802/2022 

e redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 dell’art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato 
individuato nella persona della geom. Lucia Campana responsabile del Settore LLPP e Ambiente;  
 

visti: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate; 

− la LR 24/2017; 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

− il vigente DUP; 

− la Delibera di Consiglio n. 83 del 29/12/2021: "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)" e 
s.m.i.; 

− la Delibera di Giunta n. 164 del 31/12/2021: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 – Approvazione del piano della performance – Piano dettagliato degli obiettivi" 
e s.m.i.; 

− la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto Sindaco 
n. 3 del 21/12/2021 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata nominata Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 Dicembre 2022; 

− il d.P.R. n. 327 del 2001 (T.U. espropri); 

− L.R. 19 dicembre 2002, n. 37; 
 
 acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente deliberazione ed in ordine alla 
regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Settore “Servizi Finanziari”, ai sensi dell'art. 
49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 07/10/2022 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. di approvare per tutto quanto esposto in premessa, il progetto definitivo-esecutivo 
dell’intervento denominato “PNRR  MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA;  COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA;  INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL  TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNE - 
INVESTIMENTI RELATIVI A  OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
EDIFICI E DEL TERRITORIO. MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
RIQUALIFICAZIONE  ED ARREDO URBANO STRADE COMUNALI ANNO 2021-CUP 
G77H19000330004”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la parte di opere stradali e 
da UndergroundStudio, con sede in Viale E. Panzacchi 17/2 a Bologna cod. fisc. e P.iva 
03207611207, nella persona dell’ing. Elisabetta Lanza per il coordinamento della sicurezza, 
conservato in atti rispettivamente ai protocolli nn. 25772/2022 e 25781/2022 e composto 
dagli elaborati sopra elencati, che si intendono virtualmente allegati al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale e depositati in originale presso il 
Servizio Lavori Pubblici; 

2. di dare atto che l’intervento, che comporta una spesa complessiva di Quadro Economico 
pari ad € 812.867,59, trova copertura sul cap/art 28101/703/2022 “MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - STRADE COMUNALI E PIAZZE - LAVORI PUBBLICI”, al netto di € 
6.914,96 già impegnati per le spese tecniche CSP e CSE), rendendo definitive le 
prenotazioni d’impegno di spesa di cui alla determinazione LPA n 265/2021 finanziate con 
FPV; 

3. di demandare all’Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente gli adempimenti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione; 

4. di dichiarare, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 124 del 07/10/2022

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

PNRR  MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;  
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;  
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL  TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNE - INVESTIMENTI RELATIVI A  OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE  ED ARREDO URBANO STRADE 
COMUNALI ANNO 2021-CUP G77H19000330004

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 06/10/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 124 del 07/10/2022

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

PNRR  MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;  
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;  
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL  TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNE - INVESTIMENTI RELATIVI A  OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE  ED ARREDO URBANO STRADE 
COMUNALI ANNO 2021-CUP G77H19000330004

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 06/10/2022



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 124 del 07/10/2022

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

PNRR  MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;  
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA;  
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL  TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNE - INVESTIMENTI RELATIVI A  OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE  ED ARREDO URBANO STRADE 
COMUNALI ANNO 2021-CUP G77H19000330004

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-10-07T09:49:15+0200
	Monica Tardella


		2022-10-07T14:34:22+0200
	Belinda Gottardi




